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истењсолии донишљўён мувофиќи наќшаи таълимии ихтисосњои кори 
бонкї, иќтисодиёти молиявї ва бонкї тањия шудааст. Дастури 
методии мазкур ба донишљўён имконияти васеи роњњои татбиќи 
самараноки корро дар раванди истењсол ва фаъолияти ташкилотњои 
карзї, методологияи кор бо технологияњои муосир, усулњои истифода 
ва татбиќи роњњои инноватсионї дар фаъолияти бонк, тартиби кор ва 
коргузорї дар хазина ва муњосибот, идоракунї ва санъати роњбарї, 
бозоромўзї ва як зумра масъалањои амалии марбут ба таљрибаомўзиро 
фароњам меоварад. Ѓайр аз ин, донишљўён имконияти усулњои 
љамъбасткунї, пешнињоди иттилоот ва тањлили њодисањои 
тадќиќшавандаро аз худ намуда, сатњи омодагї ва касбии худро 
баланд мебардоранд. 
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Аввалсухан 
Гузариш ба иќтисоди бозорї ва густариши муносибатњои бозорї 

ба куллї маќом ва наќши муносибатњои бонкро дар таъмини 
пайдарпайии раванди такрористењсол, таваккалњои бозори 
байнибонкї ва њолати раќобатпазирии љойдоштаро дар соњањои 
иќтисодиёт ба миён овард. Дар шароити иќтисоди бозорї фаъолияти 
бонкњои тиљоратї њамчун шакли соњибкорї, таъминкунандаи 
бехатарии иќтисодї ва нигоњдошти маблаѓњои пулии мизољон дар 
шакли амонату пасандоз арзёбї гардида, он аз таъмини волоияти 
коргузорї ва мутахассисони кордон вобастагии зиёд дорад. Ин љараён 
аз татбиќи раванди омўзишї аз зинањои поёнї оид ба таљрибаомўзї ва 
гузоштани замина барои оянда вобаста мебошад.  

 .  
Тибќи фармони Вазири маорифи Љумњурии Тољикистон аз 07 

октябри соли 2010 № 2453 дар ташкилоту муассисањо гузаронидани 
таљрибаомўзї пешнињод шудааст. 

Масъалаи муњимми ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзии 
таълимию истењсолии донишљўён ва таъмини онњо бо «Дастури 
методии ёрирасон оид ба таљрибаомўзии донишљўён» барои 
ихтисосњои кори бонкї 1-25010402 ва иќтисодиёти молиявї ва бонкї 1-
25010202 ба њисоб меравад. Аз ин хотир, барои роњнамоии донишљўён 
дар рафти таљрибаомўзии таълимию истењсолї ин мавод аз тарафи 
устодони кафедра - муаллими калон Махшулов Саидхуља ва 
ассистентон: Хољаев Бахтиёр ва Латипова Гуландом омода карда 
шудааст.  

Дар дастури методии мазкур ба таври муфассал рољеъ ба ташкил ва 
тартиби гузаронидани таљрибаомўзї, маќсад, вазифа ва мазмуни 
таљрибаомўзии таълимї ва истењсолї, инчунин ба расмиятдарории 
маводњои њисобот маълумот дода мешавад. Истифодаи дастури 
методї имконият медињад, ки донишљўёни ихтисосњои фаъолияти 
бонкї ва иќтисодиёти молиявї ва бонкї наќшањои фардии худро 
мувофиќи барномаи таљрибаомўзї иљро карда, њисоботро доир ба 
таљрибаомўзии гузаронидашуда дар муњлати муќарраршуда омода ва 
њимоя намоянд. 

Дастури методї доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 
пешаздипломї (минбаъд-дастури методї) ќисми таркибии раванди 
таълимї - тарбиявї буда, яке аз дастурњои муњимтарин дар раванди 
тайёр намудани мутахассисони баландихтисоси соњаи фаъолияти 
гумрукї ва бехатарии иќтисодї мањсуб меёбад.   

Дастури методї дар асоси талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи 
олии таълимї», Низомномаи намунавї дар бораи таљрибаомўзии 
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии соњавї тањия гардида, 
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тартиби ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзии таълимї (шиносої), 
истењсолї ва пешаздипломиро ба танзим медарорад.  

Инчунин, асоси њуќуќї барои ташкил ва баргузории 
таљрибаомўзии донишљўёни ихтисосњои 1-25010202-кори бонкb ва 1-
25010202-иrтисодиёти молиявb ва бонкb, ки бо фармоиши ректори 
Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон тасдиќ мегардад, 
мањсуб меёбад.  

Таљрибаомўзии донишљўён мутобиќи наќшаи таълимии 
амалкунанда, барномаи таљрибаомўзї ва супоришњои инфиродї 
ташкил карда мешавад.  

  Дастури методї бо назардошти талаботе тањия карда шудааст, ки 
нисбат ба омодасозии мутахассисони ихтисосњои дар боло 
зикргардида пешнињод мегарданд ва аз фаслњои зерин иборат аст: 

     - маќсад ва вазифањои таљрибаомузї; 
     - тартиби гузаштани таљрибаомўзї; 
     - роњбарии таљрибаомўзї; 
     - мундариља ва муњлатњои иљрои супоришњои инфиродї; 
     - талабот нисбат ба њисоботи таљрибаомўзї, тартиби тањия ва 

муњлати дифоъ намудани он. 
   Дастури методї барои донишљўёни курсњои 2-юм, 3-юм ва 4-уми 

ихтисосњои ихтисосњои 1-25010202-кори бонкb ва 1-25010202-
иrтисодиёти молиявии ва бонкb тањсили рўзона ва фосилавии 
муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон пешбинї 
гардидааст ва аз љониби комиссияи таълимию методии Шўрои илмї – 
методии Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон баррасї 
ва тасдиќ карда шудааст.  

Таљрибаомўзї дар давраи тањсил бо маќсади амиќтар омўхтани 
фанњои људогонаи махсус ва тахассусї дар воњидњои сохтории 
Хадамоти гумрук ва дигар соњањои хизматрасонї (логистикї) 
(минбаъд – объекти таљрибаомўзї) оид ба самтњои фаъолияти гумрукї 
ташкил карда мешавад.  

Таљрибаомўзї љузъи њатмии наќшаи таълимї буда, муассисањои 
тањсилоти олии касбї љињати ташкили он масъул мебошанд.  
Таљрибаомўзї чунин бояд ташкил карда шавад, ки донишљў 
имконияти истифодаи малакаи гирифтаашро њангоми навиштани 
рисолаи хатм дошта бошад. Агар донишљў тањсилро дар муассисаи 
тањсилоти олии касбї бо кор дар яке аз соњањои хољагии халќ якљоя 
пеш барад, пас муассисаи тањсилоти олии касбї њуќуќ дорад 
гузаштани таљрибаро дар љои кори донишљў иљозат дињад, ба шарте ки 
хислати кори аз тарафи донишљў иљрокардашаванда ба соњаи 
тахассусе, ки аз рўи он вай дар муассисаи тањсилоти олии касбї тањсил 
мекунад, мувофиќ бошад.    

Гузаштани таљрибаомўзї барои донишљўён бояд мувофиќи 
наќшаи таълимї ва барномаи таљрибаомўзии аз тарафи донишгоњ 
тасдиќкардашуда сурат гирад ва бо пешнињод намудани њисобот оид 
ба таљрибаомўзию њимояи он анљом пазирад.  
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Мутобиќи Низомномаи намунавї дар бораи таљрибаомўзии 
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон, ки бо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илм аз 
28.08.2014 тањти №18/10 тасдиќ шудааст, дар муассисањои тањсилоти 
олии касбї таљрибаомўзї дар шаклњои асосии ба тариќи зайл 
муќарраркардашуда ташкил ва гузаронида мешаванд:  

-таљрибаомўзии таълимї (шиносої);  
-таљрибаомўзии истењсолї;  
 -таљрибаомўзии пешаздипломї.  
Таљрибаомўзии таълимї (шиносої) корњои таълимиеро дар бар 

гирифтааст, ки њангоми ташкил ва гузаронидани онњо донишљўён 
маълумоти аввалинро дар бораи хусусиятњои фаъолияти касбии самт 
(ихтисос)-и интихобкардаи худ ба даст меоранд. Ин шакли 
таљрибаомўзї дар курси 2-юм аз 29 июни соли 2022 то 12 июли соли 
2022 гузаронида мешавад.  

Вазифањои таљрибаомўзии таълимї (шиносої) дар муайян 
намудани асосњои фаъолияти касби оянда ва баланд бардоштани 
мањорат ва малакаи аввалини тахассусии донишљў ифода мегардад. Он 
аз намудњои таљрибаомўзии экскурсонї, шиносої, тањлилї иборат 
буда, аз рўи Стандарти давлатии тањсилоти олии касбї муайян карда 
шуда, дар воњидњои сохтории Хадамоти гумрук, дар назди кафедрањои 
тахассусї   гузаронида мешавад.   

Манбаи ташаккул додани малакањои касбї њангоми гузаронидани 
таљрибаомўзии таълимї дар муассисаҳои тањсилоти олии касбї 
метавонад аз бар намудани барномањои гуногун ва иљрои шаклњои 
гуногуни корњои амалї, аз ќабили системаи тренингї, бозињои расмии 
касбї, озмоишї ва барномањои компютерї («Делта», «1С Муњосибот», 
«Вест 4», «Омор» ва “Њукумати электронї”) ба шумор равад.   

Таљрибаомўзии истењсолї аз рўи самт (ихтисос) бо маќсади 
мустањкам намудани донишњои назариявии донишљўён, аз рўи фанњои 
умумикасбї ва тахассусї, љамъоварии маводи таълимї барои 
навиштани корњои курсї гузаронида мешавад. Таљрибаомўзии 
истењсолї дар воњидњои сохтории низоми бонкb ё муассисаи таълимї 
ва озмоишгоњњои соњавї гузаронида мешавад.  Ин шакли 
таљрибаомўзї дар курси 3-юм аз 19 июни соли 2022 то 12 июли соли 
2022 гузаронида мешавад.  

Таљрибаомўзии истењсолї метавонад дар назди кафедрањои 
тахассусї ва ё муассисањои ба он марбут гузаронида шаванд. Гурўњи 
таълимї ба зергурўњњо људо карда шуда, маќсади он муайян карда 
мешавад. Бо ќарори Шўрои олимони муассисањои тањсилоти олии 
касбї гузаронидани ин шакли таљрибаомўзї дар муддати њафтањои 
таълими назариявї иљозат дода мешавад. Дар чунин мавридњо 
муњлати гузаронидани таљрибаомўзї барои нигоњ доштани 
давомнокии он мувофиќи наќшањои таълимї муайян карда мешавад.  

Таљрибаомўзии пешаздипломї дар курси 4-ум гузаронида 
мешавад. Давомнокии он барои донишљўёни курси 4-уми шуъбаи 
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рўзона ва курси 3 аз 13 апрели соли 2022 то 24 майи соли 2022, барои 
донишљўёни курси 4-уми тањсилоти фосилавї аз 14 апрели соли 2022 то 
10 майи соли 2022 муайян карда шудааст. Вазифаи таљрибаомўзии 
пешаздипломї аз рўи талаботи барномаи таълимии самт (ихтисос)-и 
муассисаи тањсилоти олии касбї дар асоси пурра азхудкунї ва такмил 
додани дониш, азбар намудани роњу усулњои љамъоварї намудани 
натиљањо ва далелњо оид ба мавзўи кори хатмкунии бакалавр (кори 
дипломии мутахассис) ва ба даст овардани салоњиятњои касбї аз 
љониби днишљўён муайян карда мешавад.   Донишљўёне, ки дар асоси 
барномаи маќсаднок ба муассисаи тањсилоти олии касбї аз рўи самт 
(ихтисос) ќабул шуда, таълим гирифта истодаанд, таљрибаомўзињои 
худро дар муассиса ва ташкилотњое мегузаронанд, ки агар муссисаи 
таълимї бо онњо шартномаи тарафайн ба имзо расонида бошад. Иваз 
кардани љои таљрибаомўзї танњо бо розигии расмии њамин гуна 
муассиса ё ташкилот ба роњ монда мешавад.  

Донишљўён дар давраи гузаштан аз таљрибаомўзии пешаздипломї 
метавонанд аз рўи самт (ихтисос)-е, ки тањсил намуда истодаанд, дар 
муассисањои истењсолї, таълимї ба љойњои холї ба кор ќабул шаванд. 
Ба муассисае, ки дар он таљрибаомўзии пешаздипломии худро 
мегузаранд, бояд бо мавзуи тасдиќкардашудаи рисолаи хатм (ё 
рисолаи дипломї) сафарбар карда шаванд.   

 
1. Маќсад ва вазифањои таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломї   
 Маќсади ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзї аз ташаккул 

додани мањорати касбии донишљўён дар асоси омўзиши таљрибаи 
фаъолияти муассиса,   мустањкам намудани донишњои назариявї ва 
амалии дар давоми тањсил гирифтаи донишљў, инчунин, љамъоварї ва 
коркарди мавод барои њисоботи таљрибаомўзї ва навиштани рисолаи 
хатм ба њисоб меравад.   

Вазифањои муњимтарини таљрибаомўзї ба даст овардани 
ќобилияти касбии ихтисосњои 1-25010202-кори бонкb ва 1-25010202-
иrтисодиёти молиявии ва бонкb ва таљрибаи амалии фаъолият ба 
њайси коромўз дар воњидњои сохтории низоми бонкb (минбаъд – 
объекти таљрибаомўзї) мебошанд, ки бо роњњои зерин амалї мешавад:   

- омўзиши вазифањо ва сохтори объекти таљрибаомўзї; 
- омўзиши принсипи ташкили кор дар объекти таљрибаомўзї; 
- дида баромадани вазифањои объекти таљрибаомўзї, аз љумла дар 

самтњои илмию тањќиќотї, банаќшагирии стратегї, тањлилї ва 
робитањои иќтисодии хориљї; 

- омўзиши њуљљатгузорї; 
- тањлили муќоисавии сохторњо ва зерсохторњо аз нуктаи назари 

вазифа ва уњдадорињо; 
- иштирок дар гузаронидани амалиётњои соњавї, чорабинињо, 

семинарњо, њуљљатгузорї ва дигар фаъолиятњое, ки ба объекти 
таљрибаомўзї дахл доранд; 
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- омўзиши тарзи истифодаи малакаи назариявї дар таљриба 
(алоќаи назария бо амалия). 

Љамъоварї, коркард ва тањлили маводи зарурї дар объекти 
таљрибаомўзї бо роњњои зерин ба даст оварда мешавад:  

- омўзиши њуљљатњои асосии воњидњои сохтории дахлдор; 
- дида баромадан ва шинос шудан бо асосњои ќонунгузорї, 

санадњои меъёрию њуќуќї, дустурамалњо ва низомномањо, ки ба 
фаъолияти объекти таљрибаомўзї ва соња алоќаманданд ё асоси 
фаъолият мебошанд; 

- дида баромадани њисоботи даврагї (семоња, нимсола, солона) 
оид ба фаъолияти объекти таљрибаомўзї; 

- љамъоварї намудани маводи оморї оид ба фаъолияти объекти 
таљрибаомўзї ва соња;  

- шинос шудан бо тарзу усули коркард ва истифодаи таљрибавии 
маълумотњои оморї;  

- омўзиш ва љамъоварии мавод барои навиштани рисолаи хатм 
(дар њолати љойи таљрибаомўзї ба мавзуъ мувофиќ омадан бо 
супориши роњбари рисолаи хатм);  

- гирифтани њуљљатњои намунавї, нусхаи њуљљатњо ва ё њисобот 
(дар њолати махфї набудан) барои тањлил ва навиштани њисобот ё 
рисолаи хатм.  

 - љамъоварї, коркард ва тањлили маълумотњое, ки барои иљрои 
супориши инфиродї заруранд; 

- омодасозии мавод барои маърўзаву иттилоъ дар конференсияњои 
илмии донишљўён.  

 
 2. Ташкил ва роњбарии таљрибаомўзї  
Љињати ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзї банаќшагирї ва 

амалї гардонидани чорабинињои зерин њатмї мебошад:  
-муайян кардан ва интихоби макони гузаронидани таљрибаомўзї;  
-бастани шартномањои тарафайн бо корхона, муассиса ё 

ташкилот;  
-интихоби роњбарон аз муассисаи тањсилоти олии касбї ва 

корхона, муассиса ё ташкилот (дар асоси мувофиќаи ќаблї бо онњо) ва 
интишори фармоиши ректор;  

-муайян намудани мавзўъ, маќсад, вазифа ва супоришњои 
инфиродї, таъмин намудани донишљўён бо барнома ва рўзномаи 
таљрибаомўзї, дастурњои таълимию методї);  

-сафарбар кардани донишљўён ба макони таљрибаомўзї аз тарафи 
кафедра ва факултет.  

Њуљљатњои ташкилию методии асосї - ба тартиб даровардани 
фаъолияти донишљўён ва роњбарони таљрибаомўзї аз муассисаи 
тањсилоти олии касбї ва корхона, муассиса ё ташкилот, барнома ва 
рўзномаи таљрибаомўзї, дастурњои таълимию методї мебошад.  

Барномаи таљрибаомўзї аз тарафи кафедраи тахассусї дар 
мувофиқа бо масъули корхона, муассиса ё ташкилот, мураттаб сохта 
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мешавад. Саволњои аз рўи самт (ихтисос)-и амалкунандаи муассисаи 
тањсилоти олии касбї тайёркардашуда ба барнома дар мувофиќа бо 
кафедра дохил карда мешаванд.  

Барномањои таљрибаомўзиро роњбари таљрибаомўзии истењсолї 
ва комиссияи махсуси методии муассисаи таълимї дида мебароянд ва 
онњо аз тарафи муовини ректор оид ба таълим тасдиќ карда мешаванд.  

Роњбарии таљрибаомўзї аз тарафи кафедраи фаъолияти гумрукї 
амалї гардонида мешавад. Кафедра аз њайати омўзгорони таљрибанок 
роњбарони таљрибаомўзиро бо фармоиши ректори донишгоњ таъйин 
менамояд.  

Масалан, Фармоиши ректори ДДМИТ «Оид ба таљрибаомўзии 
истењсолии донишљўён» чунин интишор мешавад.  

Мутобиќи банди 63-юми «Низомномаи намунавї оид ба 
муассисаи таълимии тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон», 
бандњои 106 ва 109-и «Низомномаи низоми кредитии тањсилот дар 
муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон» ва банди 
2.3.-и «Низомнома доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 
пешаздипломии донишљўёни ДДМИТ»,     

1. Роњбари умумии таљрибаомўзии истењсолї мудири кафедра 
Муслихова Т.Т. таъйин карда шавад.  

2. Дар муддати 10 рўз пас аз анљоми таљрибаомўзии истењсолї 
ба садорати факултет ва шуъбаи таљрибаомўзї ва рушди касбият оид 
ба натиљаи таљрибаомўзї њисобот пешнињод карда шавад.  

4. Назорати иљроиши фармоиши мазкур ба зиммаи муовини якум, 
муовини ректор оид ба таълим Абдуалимзода Њ. А. вогузор карда 
шавад. 
          Асос: шартномаи њамкорї ва роњхат. 

Баъди ба имзо расидани фармоиши ректори донишгоњ оид ба 
таљрибаомўзї ба донишљў рўзнома ва роњхат дода мешавад, ки одатан 
аз тарафи мутасаддии кафедра пур карда шуда, таќсим мегардад. Њар 
як роњбари таљрибаомўзї аз кафедра ба донишљў - таљрибаомўз 
супориши мушаххаси инфиродї, вобаста ба иљрои кори илмї-
тањќиќотї, рисолаи хатм медињад, ки дар рўзнома дарљ карда мешавад 
(Замимаи 1).  

Вобаста ба объекти таљрибаомўзї дар рўзнома наќшаи таќвимии 
таљрибаомўзї пур карда мешавад, ки аз тарафи роњбарони 
таљрибаомўзї аз донишгоњ ва аз объекти таљрибаомўзї имзо карда 
мешавад.  

Дар давоми таљрибаомўзї донишљў супоришњои мушаххасро 
мувофиќи барнома иљро намуда, дар Хадамоти гумрук ва ё ширкатњои 
хизматрасонї (логистикї) њамчун таљрибаомўз, коромўз ва ёрдамчї 
њисобида шуда метавонад. Дар њолатњои зарурї таљрибаомўзро ин 
муассиса метавонад ба яке аз штатњои холї муваќќатан (дар муддати 
таљрибаомўзї) ба кор ќабул намоянд. 

Ваќти кории донишљў-таљрибаомўз њангоми гузаштан аз 
таљрибаомўзї бо Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон ба тартиб 
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дароварда мешавад ва барои донишљўёни аз сини 18-сола боло њафтае 
на зиёдтар аз 40 соат, барои донишљўёни сини 16-18-сола њафтае на 
зиёдтар аз 35 соатро дар бар мегирад. Ваќти кории таљрибаомўз 
вобаста ба реља ва тартиби дохилии кории   низоми бонкb муайян 
карда мешавад. 

Таѓйир додани муњлати гузаронидани таљрибаомўзии донишљўёни 
курсњои алоњида аз рўи самт (ихтисос)-њо танњо бо ќарори Шўрои 
олимони муассисаи тањсилоти олии касбї ба амал оварда мешавад. Бо 
сабабњои узрнок ба дигар ваќт гузаронидани муњлати таљрибаомўзї 
(ба таври инфиродї) мувофиќи фармоиши ректори муассисаи 
тањсилоти олии касбї ба роњ монда мешавад. Барои дар чунин њолат 
ба имзо расонидани фармоиши ректор њамчун асос аризаи донишљў, 
розигии кафедра, пешнињоди садорати факултет, муовини якум, 
муовини ректор оид ба таълим ва њуљљатњои муњлати гузаронидани 
таљрибаомўзиро тасдиќкунанда баромад мекунанд. 

Мутасаддии асосии таљрибаомўзї роњбари объекти таљрибаомўзї 
њисоб меёбад. Роњбари таљрибаомўзиро сардорони воњидњои сохтории 
Хадамоти гумрук ва ё ширкатњои хизматрасонї (логистикї), ки 
донишљў дар он љо таљрибаомўзї мекунад, таъйин менамояд.  

Роњбари умумии таљрибаомўзї аз кафедра мудири кафедра буда, 
раванди таљрибаомўзиро назорат мекунад ва корњои зеринро ба иљро 
мерасонад: 

-  бо объектњои таљрибаомўзї пеш аз оѓози таљрибаомўзї робита 
пайдо менамояд; 

- лоињаи фармоиши ректори донишгоњро оид ба таљрибаомўзї 
вобаста ба наќшаи таълим тањия менамояд, ки дар он ба њар як 
донишљў объект ва роњбари таљрибаомўзї вобаста карда мешавад; 

- баъди анљоми сессияи санљишию имтињонї бо гурўњњои академї 
оид ба тарзи гузаштани таљрибаомўзї маљлис мегузаронад ва 
роњбарони таљрибаомўзиро муаррифї менамояд; 

- дар якљоягї бо роњбарони таљрибаомўзї раванди 
таљрибаомўзиро тањти назорати ќатъї мегирад; 

- пас аз анљоми таљрибаомўзї ќабул ва њимояи њисоботи 
таљрибаомўзиро ташкил мекунад.  

Роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ ба донишљў - таљрибаомўз дар 
њалли масъалањои амалї ва илмї, тањлили маълумотњои оморї ва 
њалли дигар масъалањо кумаки илмї-методї мерасонад.  

Гузаронидани чорабинињоро дар самтњои зерин таъмин менамояд: 
- ба донишљў - таљрибаомўз дар давоми таљрибаомўзї, вобаста ба 

наќшаи таълимї ва самти тањќиќотии кафедра, супориши мушаххас 
медињад;  

- сифати гузаронидани таљрибаомўзиро назорат мебарад ва 
мувофиќ будани онро ба барномаи мазкур ва барномањои таълимии 
фанњои тадрисшавандаи кафедра таъмин менамояд;  
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- оид ба таъмини шароитњои мусоиди корї дар воњидњои сохтории 
низоми бонкb ва ё шинос шудани донишљў - таљрибаомўз ба шартњои 
бехатарии мењнат ва рељаи корї назорат мебарад;    

- њисоботи таљрибаомўзиро аз назар гузаронида, хулосаи мусбї ё 
манфии худро медињад ва дар њолати ба талабот љавобгў будани 
њисобот ва рўзномаи таљрибаомўзї барои дифоъ намудан дар назди 
комиссия иљозат медињад;  

- дар кори комиссияи ќабули њисобот иштирок менамояд;  
- ба мудири кафедра оид ба бењтар намудани таљрибаомўзии 

донишљўён хулосаву пешнињодоти худро дар шакли њисобот пешнињод 
мекунад.  

Роњбари таљрибаомўзї аз объектњои таљрибаомўзї (воњидњои 
сохтории низоми бонкb): 

- раванди таљрибаомўзиро мувофиќи барномаи мазкур, супориши 
мушаххас ва наќшаи таќвимї таъмин менамояд; 

- оид ба ќоидањои бехатарии мењнат, рељаи корї, хусусиятњои 
махфияти иттилоот, сирри корхона ва дигар пањлуњои фаъолияти 
объекти таљрибаомўзї машварат медињад;  

- донишљў(ён) - таљрибаомўз(он) - ро бо таърихи объекти 
таљрибаомўзї, оиннома, низомнома, самти асосии фаъолият, сохтор, 
шуъбањо, вазифањо, раванди технологї, илмию тадќиќотї, робитањои 
иќтисодї ва дигар самтњо шинос менамояд ё барои омўхтани онњо 
мусоидат мекунад;  

-   донишљў-таљрибаомўзро бо фаъолияти амалии объекти 
таљрибаомўзї шинос намуда, бо маводи зарурї онњоро таъмин 
менамояд; 

- интизоми донишљў-таљрибаомўзро назорат менамояд ва дар 
њолатњои аз тарафи таљрибаомўз вайрон кардани интизом ба 
донишгоњ сари ваќт хабар медињад;  

- сари ваќт пур кардани рўзномаи таљрибаомўзї ва навиштани 
њисоботро назорат мебарад ва ба таљрибаомўз тавсифнома медињад. 

Донишљў - таљрибаомўз уњдадор аст: 
- дар њолатњои дар гуруњи шарномавї тањсил намудан ва объекти 

таљрибаомўзиаш муайян будан ба мудири кафедра то тањияи лоињаи 
фармоиши таљрибаомўзї хабар дињад; 

- роњхат, рўзнома ва барномаи таљрибаомўзиро бо супориши 
мушаххас сари ваќт аз кафедра гирад; 

- сари ваќт, мувофиќи муњлати дар рўзнома дарљёфта, ба воњидњои 
сохтории низоми бонкb равад ва худро ба ќайд гирад; 

- бо рељаи корї, интизоми мењнат, ќоидањои бехатарї ва 
тартиботи дохилии объекти таљрибаомўзї шинос шуда, онњоро пурра 
риоя намояд; 

- супоришњои алоњидаи роњбари таљрибаомўзиро дар объекти 
таљрибаомўзї иљро намояд, ки бо супоришњои мушаххаси роњбари 
таљрибаомўзї аз донишгоњ ва барнома мувофиќ њастанд; 
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- дар њолати гузаштани таљрибаомўзї агар ягон монеа ба вуљуд 
ояд, њатман ба роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ ё мудири кафедра 
хабар дињад; 

- њар рўз мазмуни мухтасари кори иљрошударо дар рўзнома ќайд 
намуда, на камтар аз як маротиба дар як њафта ба роњбари 
таљрибаомўзї аз объекти таљрибаомўзї барои баррасї, таѓйирот 
даровардан, имзо ва ќайди иљрои супориш рўзномаашро пешнињод 
намояд; 

- дар асоси ќайдњои кардашуда, маводи љамъкардашуда, тањлил ва 
шиносої бо вазифањо ва тарзи ташкили кор дар объекти таљрибаомўзї 
ва иљрои супоришњои мушаххас њисоботи таљрибаомўзиро навишта, 
муќовабандї намояд; 

- баъди анљоми таљрибаомўзї рўзнома ва тавсифномаро бо муњр 
ва  имзои роњбари  таљрибаомўзиро аз объекти таљрибаомўзї гирифта, 
ба кафедра дар муњлатњои муайяншуда супорад; 

- дар њолати якчанд нафар сафарбар шудан ба як объекти 
таљрибаомўзї њисобот бояд бо њисоботи дигар якхела набошад; 

- дар њолати таќризи манфї гирифтан аз роњбар ё камбудї 
доштани њисоботи таљрибаомўзї, хатоњоро бояд сари ваќт ислоњ 
намояд; 

- њисоботи таљрибаомўзиро бо тартиб ва љадвали аз тарафи 
кафедра муайяншуда, дар назди комиссияи ќабули њисобот дифоъ 
намояд; 

- дар њолати насупоридани њисоботи таљрибаомўзї дар муддати 
муайяншуда ва ё дифоъ накардани он донишљў аз донишгоњ хориљ 
карда мешавад. 

3. Њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї  
Ба њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї дохил мешаванд:  

 Рўзномаи таљрибаомўзї, ки дар он корњои рўз ба рўз 
баанљомрасонида дар љойи таљрибаомўзї дарљ меёбад ва аз тарафи 
роњбари таљрибаомўзї аз объекти таљрибаомўзї ба имзо расонида 
мешавад. 

 Њисобот оид ба таљрибаомўзї (дар њаљми на кам аз 25 сањифа ва 
дар шакли дастнавис).  

 Тавсифномаи таљрибаомўз, ки аз тарафи роњбари таљрибаомўзи   
навишта шуда, имзо ва муњр гузошта шудааст. 

4. Барномаи таљрибаомўзї 
Барномаи таљрибаомўзї аз ќисматњои зерин иборат аст: 
1. Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш; 
2. Мундариљаи таљрибаомўзї. 
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4.1. Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш 
Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш дар љадвали 

1 нишон дода шудааст.   
Муњлати 

гузаронидани 
таљрибаомўзї 

Мазмуни мухтасари корњои иљрошаванда 

 
Як рўз 

Шиносої бо роњбарият, сохтори бонк (филиал, шуъба, 
маркази хизматрасонї) 

 
 
 
 

То чор рўз 

Шиносої бо санадњои меъёрию њуќуќии бонк 

-  Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон  

-  Дар бораи фаъолияти бонкӣ  
-  Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор  
-  Дар бораи ташкилотҳои маблағгузории хурд  
-  Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии 

(расмикунонии) даромадҳои бо роҳи ҷиноят 
бадастоварда ва маблағгузории терроризм  
-  Дар бораи гаравхона (ломбард)  
-  Дар бораи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои 
қиматбаҳо  
-  Дар бораи фондҳои ғайридавлатии нафақа  
-  Дар бораи бозори коғазҳои қиматнок  

-  Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ  

-  Дар бораи суғуртаи пасандозҳои шахсони воқеӣ  

-  Дар бораи барҳамдиҳии ташкилотҳои қарзӣ  

-  Дар бораи ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуд  

-  Дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ 
-  Дар бораи таърихи ќарз (кредит)  

-  Дар бораи фаъолияти бонкии исломӣ 
(Дигар дастурамалу низомномањо) 

 
Як рўз 

Фањмондадињии њадафњои асосии бонк, маќсад, вазифа 
ва мавќеи он дар иќтисодиёт 

 
Як рўз 

Омўзондани муносибат ва муошират бо мизољон 
њангоми пешнињоди хизмат 

 
 

То чор рўз 

Омўхтани фаъолият ва амалиётњои њар як шуъбаи бонк 
дар алоњидагї 

То се рўз Шиносої бо тартиби коргузории њар як шуъбаи бонк 
дар алоњидагї 

 
4.1. Таќвими таљрибаомўзии таълимї барои ихтисоси 

иќтисодиёти молиявї ва бонкї  

Муњлати Мазмуни мухтасари корњои иљрошаванда 

http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_NBT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_banks1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_valut_regul_taj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_microf_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_lombard_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_negos_pens_fond_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_cen_bumag_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_str_deyat_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_strah_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_JDMM_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_AO_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_istor_kr_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_islam_deyatel_tj.pdf
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гузаронидани 
таљрибаомўзї 

 
Як рўз 

Шиносої бо роњбарият, сохтори бонк (филиал, 
шуъба, маркази хизматрасонї) 

 
 
 
 

То чор рўз 

Шиносої бо санадњои меъёрию њуќуќии бонк 

-  Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон  
- Дар бораи молия (њар сол тибќи муќаррарот) 

-  Дар бораи фаъолияти бонкӣ  
-  Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор  
-  Дар бораи ташкилотҳои маблағгузории хурд  
-  Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии 

(расмикунонии) даромадҳои бо роҳи ҷиноят 
бадастоварда ва маблағгузории терроризм  
-  Дар бораи гаравхона (ломбард)  
-  Дар бораи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои 
қиматбаҳо  
-  Дар бораи фондҳои ғайридавлатии нафақа  
-  Дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок  

-  Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ  
-  Дар бораи суғуртаи пасандозҳои шахсони 

воқеӣ  

-  Дар бораи барҳамдиҳии ташкилотҳои қарзӣ  

-  Дар бораи ҷамъияти дорои масъулияти 
маҳдуд  

-  Дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ 
-  Дар бораи таърихи қарз (кредит)  

-  Дар бораи фаъолияти бонкии исломӣ 
(Дигар дастурамалу низомномањои марбут ба 
бонку молия) 

 
Як рўз 

Фањмондадињии њадафњои асосии бонк, 
(Вазорати молияи ЉТ, Раёсати молия ва 
шуъбањои марбути он) маќсад, вазифа ва мавќеи 
он дар иќтисодиёт 

 
Як рўз 

Омўзиши фаъолият ва њадафњои асосии 
Вазорати молия, агар бонк бошад, муносибат ва 
муошират бо мизољон њангоми пешнињоди 
хизмат 

 
 

То чор рўз 

Омўхтани фаъолият ва амалиётњои њар як 
шуъбаи бонк ё вазорату раёсатњои молия дар 
алоњидагї 

То се рўз Шиносої бо тартиби коргузории њар як шуъбаи 
бонк (раёсати молия, шуъба) дар алоњидагї 

1. Таќвими таљрибаомўзии истењсолї барои ихтисосњои кори бонкї  

Муњлати 
гузаронидани 

Мазмуни мухтасари корњои иљрошаванда 

http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_NBT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_banks1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_valut_regul_taj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_microf_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_lombard_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_negos_pens_fond_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_cen_bumag_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_str_deyat_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_strah_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_strah_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_JDMM_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_JDMM_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_AO_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_istor_kr_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_islam_deyatel_tj.pdf
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таљрибаомўзї 

 
Як рўз 

Шиносої бо роњбарият, сохтори бонк (филиал, шуъба, 
маркази хизматрасонї) 

 
 
 
 

То чор рўз 

Шиносої бо санадњои меъёрию њуќуќии бонк 

-  Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон  

-  Дар бораи фаъолияти бонкӣ  
-  Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор  
-  Дар бораи ташкилотҳои маблағгузории хурд  
-  Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии 

(расмикунонии) даромадҳои бо роҳи ҷиноят 
бадастоварда ва маблағгузории терроризм  
-  Дар бораи гаравхона (ломбард)  
-  Дар бораи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои 
қиматбаҳо  
-  Дар бораи фондҳои ғайридавлатии нафақа  
-  Дар бораи бозори қоғазҳои қиматнок  

-  Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ  

-  Дар бораи суғуртаи пасандозҳои шахсони воқеӣ  

-  Дар бораи барҳамдиҳии ташкилотҳои қарзӣ  

-  Дар бораи ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуд  

-  Дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ 
-  Дар бораи таърихи қарз (кредит)  

-  Дар бораи фаъолияти бонкии исломӣ 
(Дигар дастурамалу низомномањо) 

 
Як рўз 

Шиносої ва омўзиши даќиќи дастурамалу 
низомномањои зерин: 
- Дастурамали №141 "Дар бораи тартиби 
баҳисобгирии бухгалтерии иҷораи молиявӣ (лизинг) 
дар бонкҳо" 

- Дастурамали №142 “Дар бораи тартиби ба Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ворид намудан ва аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон содир намудани асъори нақди миллӣ ва 

хориҷӣ ва коғазҳои қиматноки бо асъори миллӣ ва 

хориҷӣ ифодаёфта” 
- Дастурамали №150 «Дар бораи тартиби 
гузаронидани амалиёти сейфӣ аз ҷониби бонкҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

- Дастурамали №156 "Дар бораи анҷом додани 

амалиёти РЕПО ва баръакси РЕПО аз ҷониби Бонки 
миллии Тоҷикистон бо коғазҳои қиматноки давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” 
- Дастурамали №165 "Дар бораи музоядаҳои қарзии 

Бонки миллии Тоҷикистон" 
- Дастурамали №168 “Дар бораи тартиби истифодаи 

http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_NBT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_banks1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_valut_regul_taj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_microf_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/law_RT_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_lombard_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_drag_metall_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_negos_pens_fond_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_cen_bumag_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon/zak_str_deyat_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_strah_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_JDMM_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/laws_AO_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/zak_istor_kr_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Laws/Zakon_islam_deyatel_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins141_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins141_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins141_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins142_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins142_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins142_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins142_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins142_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins150_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins150_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins150_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins156_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins156_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins156_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins156_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins165_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins165_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins168_tj.pdf
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асъори хориҷӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон” 

- Дастурамали №170 «Дар бораи аз ҷониби Бонки 

миллии Тоҷикистон гузаронидани амалиёти 
кӯтоњмӯҳлати амонатӣ бо ташкилотҳои қарзӣ» 
- Дастурамали №171 «Дар бораи кушодан, аз нав ба 
расмият даровардан ва бастани суратҳисобҳои бонкӣ 

аз тарафи ташкилотҳои қарзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» 
- Дастурамали №173 “Оид ба корҳои кассавӣ дар 

муассисаҳои низоми бонкӣ” 
- Дастурамали №175 “Оид ба меъёрҳои ҳадди ниҳоии 

мавқеи кушодаи асъорӣ ва тартиби ҳисоби онҳо барои 

ташкилотҳои қарзӣ (кредитӣ)”  
- Дастурамали №176 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои қарзӣ" 
- Дастурамали №177 "Дар бораи тартиби ташкил ва 

истифодаи захира ва фонди пӯшонидани талафоти 
имконпазир аз рӯи қарзҳо" 
- Дастурамали №178 «Дар бораи ташкили 
ҳисоббаробаркуниҳо байни ташкилотҳои қарзӣ дар 

қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
- Дастурамали №180 «Оид ба тартиби кори бозори 
байнибонкии асъор тавассути низоми электронии 
савдо» 
- Дастурамали №181 "Дар бораи талабот ба низоми 
идоракунии хавфҳо ва назорати дохилӣ дар 

ташкилотҳои қарзӣ" 
- Дастурамали №186 «Дар бораи тартиби додани ќарз 
ва ҳисоб кардани фоиз дар ташкилотҳои қарзӣ» 
- Дастурамали №188 “Дар бораи кушодани 
суратҳисобҳои резидентҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

асъори хориҷӣ дар бонкҳои берун аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” 
- Дастурамали №189 «Дар бораи коғазҳои қиматноки 

Бонки миллии Тоҷикистон» 
- Дастурамали №190 «Дар бораи тартиби 
хизматрасонӣ тавассути кортҳои пардохтии бонкӣ» 

- Дастурамали №191 “Дар бораи тартиби анҷомдиҳии 
амалиёти асъории вобаста ба ҳаракати сармоя аз 
тарафи резидент” 
- Дастурамали №192 “Дар бораи тартиб ва қоидаҳои 

анҷом додани амалиёти асъорӣ -фурӯши мол, иҷрои 
кор ва хизматрасонӣ бо асъори хориҷӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” 

http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins168_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins170_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins170_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins170_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins171_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins171_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins171_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins171_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins173_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins173_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins175_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins175_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins175_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins176_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins176_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/ins177_tj_1_pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/ins177_tj_1_pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/ins177_tj_1_pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins__178_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins__178_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins__178_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins180_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins180_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins180_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_181__tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_181__tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_181__tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_186__tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_186__tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins188_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins188_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins188_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins188_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins189_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins189_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins190_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins190_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins191_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins191_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins191_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins192_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins192_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins192_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins192_tj.pdf
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- Дастурамали №193 "Дар бораи ҳисоббаробаркуниҳои 

ғайринақдӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон" 
- Дастурамали №194 “Дар бораи захираҳои ҳатмии 

ташкилотҳои қарзӣ аз рӯи пасандозҳо ва уҳдадориҳои 
дигари ба онҳо монанд” 
- Дастурамали №195 “Дар бораи кор бо қарзҳо дар 

Бонки миллии Тоҷикистон” 
- Дастурамали №196 “Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои амонатии қарзии хурд” 
- Дастурмали № 197 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои қарзии хурд" 
- Дастурмали № 198 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти фондҳои қарзии хурд" 
- Дастурамали №199 "Дар бораи тартиби додани қарзи 
хурд дар ташкилотҳои маблағгузории хурд" 

- Дастурамали №200 "Дар бораи муайян ва санҷидани 

шахсияти муштарӣ ва молик-бенефитсиар"  
- Дастурамали №201 “Дар бораи хизматрасонии 

фосилавии бонкӣ” 
- Дастурамали №202 «Дар бораи тартиб ва қоидаҳои 

додан, асосҳои рад ва ё бозхонди иҷозатнома барои 
фаъолияти нуқтаҳои мубодилаи асъор ва тартиби 

анҷомдиҳии ин фаъолият» 

- Дастурамали №204 “Оид ба тартиби анҷом додани 
амалиёти интиқолӣ аз ҷониби шахсони воқеӣ бе 

кушодани суратҳисоби бонкӣ” 
- Дастурамали №205 Дар бораи пур намудани шакли 
ҳисоботи омории №1 - АМ "Амалиётҳои молиявии 

берунаи субъектҳои фаъолияти иқтисодии хориҷӣ" 
- Дастурамали №207 “Оид ба тартиби ташкил ва 

истифодаи захира барои пӯшонидани талафоти 
имконпазир аз рӯи қарзҳо дар Бонки миллии 

Тоҷикистон” 
Низомномаҳо: 
- Низомномаи № 81 “Дар бораи шуъбаҳои Бонки 

миллии Тоҷикистон" 
- Низомномаи № 101 “Дар бораи ҳисобгирии 

амонатдорӣ (депозитарӣ) дар Бонки миллии 

Тоҷикистон” 
- Низомнома "Дар бораи маъмурияти муваққатӣ оид 

ба идоракунии ташкилоти қарзӣ" 
- Низомномаи стипендияи номии Бонки миллии 

Тоҷикистон 
Тартибҳо: 

http://www.nbt.tj/files/Instruction/Instruction.ins193_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Instruction.ins193_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins194_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins194_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins194_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins195_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins195_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins196_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins196_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins197_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins197_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins198_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins198_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/ins_199_tj.pdf.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/ins_199_tj.pdf.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon.ins200_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Fin_mon.ins200_tj.pdf.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins201_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins201_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/instr202_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/instr202_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/instr202_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/instr202_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins204_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins204_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins204_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins205_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins205_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins205_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_207_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_207_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_207_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/ins_207_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pol81_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pol81_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pol101_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pol101_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pol101_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/vauko_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/vauko_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/nizomn_stipend_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/nizomn_stipend_tj.pdf
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- Тартиби омода сохтани шаклҳои ҳисоботи молиявӣ 

барои ташкилотҳои қарзӣ (Намунаи ҳисобот ва 

ҷадвалҳо) 

-Тартиби татбиқи чораҳои фаврии ислоҳӣ ва 

таъсиррасонӣ ба ташкилотҳои қарзӣ аз ҷониби Бонки 

миллии Тоҷикистон 
- Тартиби гузаронидани санҷиши тахассусии номзадҳо 
ба вазифаи кормандони роҳбарикунандаи ташкилоти 

қарзӣ 
- Тартиби таъсиси воҳидҳои сохтории ташкилотҳои 

қарзӣ ва филиалҳои онҳо (дар таҳрири нав) 

- Тартиби гузаронидани санҷиши ташкилотҳои қарзӣ, 

ҷамъбаст ва пешниҳоди натиҷаҳои он 

 Ќоидаҳо: 
- Қоидаҳои муқаррар намудани қурби расмии асъори 

хориҷӣ нисбат ба сомонӣ 

- Қоидаҳои амалигардонии пардохтҳои электронӣ 
тавассути низоми пардохтии Бонки миллии 

Тоҷикистон 

- Қоидаҳои анҷом додани аҳду амалиёт бо субъектҳои 

минтақаҳои оффшорӣ 

- Қоидаҳои аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон 

пешниҳод намудани қарз ба ташкилотҳои қарзӣ дар 
ҳолатҳои фавқулодда 

- Қоидаҳои муқаррар намудани талаботи тахассусӣ ба 

барҳамдиҳанда, мудири махсуси ташкилоти қарзӣ ва 
тартиби гирифтани шаҳодатномаи Бонки миллии 

Тоҷикистон 

- Қоидаҳои гузаронидани аттестатсия барои ҳуқуқи 

анҷом додани аудити бонкҳо ва дигар ташкилотҳои 

қарзӣ 

- Қоидаҳо оид ба тартиби муайян намудани 

коршоямии пулҳои коғазӣ ва тангаҳои Бонки миллии 

Тоҷикистон 
  

 
 

Тартиби муносибат ва муошират бо мизољон њангоми 
пешнињоди хизмат 

 
 

Омўзиши механизмњои асосии кор дар њар як шуъбаи 
дахлдори бонк 

 Омўзиш дар шуъбаи ќарзї: 
- тартиби бастани шартномаи ќарзї ва љобаљогузории 
парвандањо 
- тартиби гузаронидани маркетинг 
- тартиби гузаронидани скрининг 

http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_omoda_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_omoda_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/his_va_jad.xls
http://www.nbt.tj/files/Instruction/his_va_jad.xls
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tartib.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tartib.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tartib.pdf
http://www.nbt.tj/files/banking_system/tartib_sanj_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/banking_system/tartib_sanj_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/banking_system/tartib_sanj_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_tasis_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_tasis_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_guzar_sanjish_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/tart_guzar_sanjish_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/kurs_in_val_som_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/kurs_in_val_som_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/prav_el_pl_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/prav_el_pl_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/prav_el_pl_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Ins_mint.tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Ins_mint.tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_bn1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_bn1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_bn1_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Prav_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Prav_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Prav_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/Prav_likv_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
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- тартиби баровардани маржаи маљмўї 
- тартиби муайян кардани пардохтпазирии муштарї 

 Омўзиш дар шуъбаи муњосибот: 
- тартиби кор дар шуъбаи муњосибот 
- риояи меъёр ва принсипњои шуъбаи муњосибот 
- тартиби бањисобгирии маблаѓњои содиротию 
воридотї 
- тартиби баќайдгирї ва љобаљогузории њуљљатњои 
муњосибот 
- тартиби пур намудани њуљљатњои меъёрї 

 Омўзиш дар шуъбаи интиќоли маблаѓњо: 
- тартиби коргузорї њангоми ќабул ва интиќоли 
маблаѓњои пулї 
- дартиби љобаљогузорї ва пур намудани њуљљатњои 
интиќолї 

 Омўзиш дар шуъбаи чакана: 
- тартиби бастани шартнома њангоми ќабули амонату 
пасандозњо 
- тартиби пур намудани њуљљатњои меъёрї њангоми 
кабули амонату пасандоз 
- тартиби бастани шартномаи хизматрасонии кортњои 
пластикї 
- тартиби кушодани суратњисоби амонатию пасандозї, 
инчунин кортњои пластикї 
- тартиб ва меъёрњои бастани суратњисобњо 

 Омўзиш дар шуъбаи хазинадорї: 
- тартиби коргузорї дар шуъбаи хазинадорї 
- тартиби коргузорї бо маблаѓњои содиротию 
воридотї 
- тартиби бањисобгирии маблаѓњои содиротию 
воридотї 

 Омўзиш дар шуъбаи иттилоотию барномасозї: 
- шиносої бо асосњои методологии барномасозї 
- шиносої бо барномасозї ва барномањои марбут ба 
фаъолияти бонк 
- шиносої бо асосњои методологии барномасозї 
- усулњои асосии истифода ва њимояи рамзшиканї 

 Омўзиш дар шуъбаи ќарзњои мушкилситон: 
- механизмњои асосии барќарорсозии ќарзњои 
мушкилситон 
- тартиби кор бурдан бо ќарзњои мушкилситон 
- усулњои бањисобгирии ќарзњои мушкилситон 
- тартиби кор бо парвандањои ќарзњои мушкилситон 

 Омўзиш дар шуъбаи маркетинг (бозорёбї): 
- омўзиши сатњи талабот дар бозори беруна 
- тартиби гузаронидани тадќиќотњои маркетингї дар 
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бозор 
- механизмњои асосии коргузорї дар шуъбаи 
маркетинг 
 

 Вазифањои инфиродї: 
- омўзиши њолатњои асосии гузаронидани аудит 
- омўзиши њолатњои асосии гузаронидани ревизия 
- омўзиши њолатњои асосии муфлисшавї ва 
барњамдињї 

 Љамъоварии маълумот ва навиштани њисобот 

Љамъи рўзњо Љамъи мавзўъњои омўхташуда 

 
2. Таќвими таљрибаомўзии истењсолї барои ихтисоси иќтисодиёти 

молиявї ва бонкї  

Муњлати 
гузаронидани  
таљрибаомўзї 

Мазмуни мухтасари корњои иљрошаванда 

 
Як рўз 

Шиносої бо роњбарият, сохтори бонк (филиал, шуъба, 
маркази хизматрасонї) 

 
 
 
 

То чор рўз 

Шиносої бо санадњои меъёрию њуќуќии бонк 

-  Дар бораи Бонки миллии Тоҷикистон  

-  Дар бораи фаъолияти бонкӣ  
-  Дар бораи молия (њар сол тибќи муќаррарот) 
-  Дар бораи танзими асъор ва назорати асъор  
-  Дар бораи ташкилотҳои маблағгузории хурд  
-  Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии 

(расмикунонии) даромадҳои бо роҳи ҷиноят 
бадастоварда ва маблағгузории терроризм  
-  Дар бораи гаравхона (ломбард)  
-  Дар бораи металлҳои қиматбаҳо ва сангҳои 
қиматбаҳо  
-  Дар бораи фондҳои ғайридавлатии нафақа  
-  Дар бораи бозори коғазҳои қиматнок  

-  Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ  

-  Дар бораи суғуртаи пасандозҳои шахсони воқеӣ  

-  Дар бораи барҳамдиҳии ташкилотҳои қарзӣ  

-  Дар бораи ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуд  

-  Дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ 
-  Дар бораи таърихи қарз (кредит)  

-  Дар бораи фаъолияти бонкии исломӣ 
(Дигар дастурамалу низомномањо) 

 
 

Шиносої ва омўзиши даќиќи дастурамалу 
низомномањои зерин: 
- Дастурамали №141 "Дар бораи тартиби 
баҳисобгирии бухгалтерии иҷораи молиявӣ (лизинг) 
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дар бонкҳо" 

- Дастурамали №142 “Дар бораи тартиби ба Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ворид намудан ва аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон содир намудани асъори нақди миллӣ ва 

хориҷӣ ва коғазҳои қиматноки бо асъори миллӣ ва 

хориҷӣ ифодаёфта” 
- Дастурамали №150 «Дар бораи тартиби 
гузаронидани амалиёти сейфӣ аз ҷониби бонкҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

- Дастурамали №156 "Дар бораи анҷом додани 

амалиёти РЕПО ва баръакси РЕПО аз ҷониби Бонки 
миллии Тоҷикистон бо коғазҳои қиматноки давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” 
- Дастурамали №165 "Дар бораи музоядаҳои қарзии 

Бонки миллии Тоҷикистон" 
- Дастурамали №168 “Дар бораи тартиби истифодаи 
асъори хориҷӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон” 

- Дастурамали №170 «Дар бораи аз ҷониби Бонки 

миллии Тоҷикистон гузаронидани амалиёти 
кӯтоҳмуҳлати амонатӣ бо ташкилотҳои қарзӣ» 
- Дастурамали №171 «Дар бораи кушодан, аз нав ба 
расмият даровардан ва бастани суратҳисобҳои бонкӣ 

аз тарафи ташкилотҳои қарзӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» 
- Дастурамали №173 “Оид ба корҳои кассавӣ дар 

муассисаҳои низоми бонкӣ” 
- Дастурамали №175 “Оид ба меъёрҳои ҳадди ниҳоии 

мавқеи кушодаи асъорӣ ва тартиби ҳисоби онҳо барои 

ташкилотҳои қарзӣ (кредитӣ)”  
- Дастурамали №176 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои қарзӣ" 
- Дастурамали №177 "Дар бораи тартиби ташкил ва 

истифодаи захира ва фонди пӯшонидани талафоти 
имконпазир аз рӯи қарзҳо" 
- Дастурамали №178 «Дар бораи ташкили 
ҳисоббаробаркуниҳо байни ташкилотҳои қарзӣ дар 

қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
- Дастурамали №180 «Оид ба тартиби кори бозори 
байнибонкии асъор тавассути низоми электронии 
савдо» 
- Дастурамали №181 "Дар бораи талабот ба низоми 
идоракунии хавфҳо ва назорати дохилӣ дар 

ташкилотҳои қарзӣ" 
- Дастурамали №186 «Дар бораи тартиби додани қарз 
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ва ҳисоб кардани фоиз дар ташкилотҳои қарзӣ» 
- Дастурамали №188 “Дар бораи кушодани 
суратҳисобҳои резидентҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

асъори хориҷӣ дар бонкҳои берун аз Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” 
- Дастурамали №189 «Дар бораи коғазҳои қиматноки 

Бонки миллии Тоҷикистон» 
- Дастурамали №190 «Дар бораи тартиби 
хизматрасонӣ тавассути кортҳои пардохтии бонкӣ» 

- Дастурамали №191 “Дар бораи тартиби анҷомдиҳии 
амалиёти асъории вобаста ба ҳаракати сармоя аз 
тарафи резидент” 
- Дастурамали №192 “Дар бораи тартиб ва қоидаҳои 

анҷом додани амалиёти асъорӣ -фурӯши мол, иҷрои 
кор ва хизматрасонӣ бо асъори хориҷӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” 
- Дастурамали №193 "Дар бораи ҳисоббаробаркуниҳои 

ғайринақдӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон" 
- Дастурамали №194 “Дар бораи захираҳои ҳатмии 

ташкилотҳои қарзӣ аз рӯи пасандозҳо ва уҳдадориҳои 
дигари ба онҳо монанд” 
- Дастурамали №195 “Дар бораи кор бо қарзҳо дар 

Бонки миллии Тоҷикистон” 
- Дастурамали №196 “Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои амонатии қарзии хурд” 
- Дастурмали № 197 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти ташкилотҳои қарзии хурд" 
- Дастурмали № 198 "Дар бораи тартиби танзими 
фаъолияти фондҳои қарзии хурд" 
- Дастурамали №199 "Дар бораи тартиби додани қарзи 
хурд дар ташкилотҳои маблағгузории хурд" 

- Дастурамали №200 "Дар бораи муайян ва санҷидани 

шахсияти муштарӣ ва молик-бенефитсиар"  
- Дастурамали №201 “Дар бораи хизматрасонии 

фосилавии бонкӣ” 
- Дастурамали №202 «Дар бораи тартиб ва қоидаҳои 

додан, асосҳои рад ва ё бозхонди иҷозатнома барои 
фаъолияти нуқтаҳои мубодилаи асъор ва тартиби 

анҷомдиҳии ин фаъолият» 

- Дастурамали №204 “Оид ба тартиби анҷом додани 
амалиёти интиқолӣ аз ҷониби шахсони воқеӣ бе 

кушодани суратҳисоби бонкӣ” 
- Дастурамали №205 Дар бораи пур намудани шакли 
ҳисоботи омории №1 - АМ "Амалиётҳои молиявии 
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берунаи субъектҳои фаъолияти иқтисодии хориҷӣ" 
- Дастурамали №207 “Оид ба тартиби ташкил ва 

истифодаи захира барои пӯшонидани талафоти 
имконпазир аз рӯи қарзҳо дар Бонки миллии 

Тоҷикистон” 
Низомномаҳо: 
- Низомномаи № 81 “Дар бораи шуъбаҳои Бонки 

миллии Тоҷикистон" 
- Низомномаи № 101 “Дар бораи ҳисобгирии 

амонатдорӣ (депозитарӣ) дар Бонки миллии 

Тоҷикистон” 
- Низомнома "Дар бораи маъмурияти муваққатӣ оид 

ба идоракунии ташкилоти қарзӣ" 
- Низомномаи стипендияи номии Бонки миллии 

Тоҷикистон 
Тартибҳо: 

- Тартиби омода сохтани шаклҳои ҳисоботи молиявӣ 

барои ташкилотҳои қарзӣ (Намунаи ҳисобот ва 

ҷадвалҳо) 

-Тартиби татбиқи чораҳои фаврии ислоҳӣ ва 

таъсиррасонӣ ба ташкилотҳои қарзӣ аз ҷониби Бонки 

миллии Тоҷикистон 
- Тартиби гузаронидани санҷиши тахассусии номзадҳо 
ба вазифаи кормандони роҳбарикунандаи ташкилоти 

қарзӣ 
- Тартиби таъсиси воҳидҳои сохтории ташкилотҳои 

қарзӣ ва филиалҳои онҳо (дар таҳрири нав) 

- Тартиби гузаронидани санҷиши ташкилотҳои қарзӣ, 

ҷамъбаст ва пешниҳоди натиҷаҳои он 

Ќоидаҳо: 

- Қоидаҳои муқаррар намудани қурби расмии асъори 

хориҷӣ нисбат ба сомонӣ 

- Қоидаҳои амалигардонии пардохтҳои электронӣ 
тавассути низоми пардохтии Бонки миллии 

Тоҷикистон 

- Қоидаҳои анҷом додани аҳду амалиёт бо субъектҳои 

минтақаҳои оффшорӣ 

- Қоидаҳои аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон 

пешниҳод намудани қарз ба ташкилотҳои қарзӣ дар 
ҳолатҳои фавқулодда 

- Қоидаҳои муқаррар намудани талаботи тахассусӣ ба 

барҳамдиҳанда, мудири махсуси ташкилоти қарзӣ ва 
тартиби гирифтани шаҳодатномаи Бонки миллии 

Тоҷикистон 
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- Қоидаҳои гузаронидани аттестатсия барои ҳуқуқи 

анҷом додани аудити бонкҳо ва дигар ташкилотҳои 

қарзӣ 

- Қоидаҳо оид ба тартиби муайян намудани 

коршоямии пулҳои коғазӣ ва тангаҳои Бонки миллии 

Тоҷикистон 
(Дигар дастурамалу низомномањои Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон) 
  

 
 

Тартиби муносибат ва муошират бо мизољон њангоми 
пешнињоди хизмат. Тартиби љобаљогузории њуљљатњои 
меъёрї дар Вазорати молияи ЉТ ва Раёсати молия 

 
 

 

Омўзиши механизмњои асосии кор дар њар як шуъбаи 
дахлдори бонк ё вазорату раёсати молия 

 
 

    

Омўзиш дар шуъбаи ќарзї: 
- тартиби бастани шартномаи ќарзї ва љобаљогузории 
парвандањо 
- тартиби гузаронидани маркетинг 
- тартиби гузаронидани скрининг 
- тартиби баровардани маржаи маљмўї 
- тартиби муайян кардани пардохтпазирии муштарї 
Омўзиш дар департаменти буљети давлатї 
Омўзиши дороињои давлатї ва ќарзњои дохила 

 Омўзиш дар шуъбаи муњосибот: 
- тартиби кор дар шуъбаи муњосибот 
- риояи меъёр ва принсипњои шуъбаи муњосибот 
- тартиби бањисобгирии маблаѓњои содиротию 
воридотї 
- тартиби баќайдгирї ва љобаљогузории њуљљатњои 
муњосибот 
- тартиби пур намудани њуљљатњои меъёрї 
Омўзиш дар департаменти сиёсати молиявї 
Омўзиш дар сарраёсати идоракунии хазинадорї 

 Омўзиш дар шуъбаи интиќоли маблаѓњо: 
- тартиби коргузорї њангоми ќабул ва интиќоли 
маблаѓњои пулї 
- тартиби љобаљогузорї ва пур намудани њуљљатњои 
интиќолї 
Омўзиш дар департаменти ќарзњои беруна 

 Омўзиш дар шуъбаи чакана: 
- тартиби бастани шартнома њангоми ќабули амонату 
пасандозњо 
- тартиби пур намудани њуљљатњои меъёрї њангоми 
кабули амонату пасандозњо 
- тартиби бастани шартномаи хизматрасонии кортњои 

http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_attest_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
http://www.nbt.tj/files/Instruction/pr_por_opred_tj.pdf
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пластикї 
- тартиби кушодани суратњисоби амонатию пасандозї, 
инчунин кортњои пластикї 
- тартиб ва меъёрњои бастани суратњисоб 
Омўзиш дар идоракунии мониторинги рушди 
иќтисодиёт 

 Омўзиш дар шуъбаи хазинадорї: 
- тартиби коргузорї дар шуъбаи хазинадорї 
- тартиби коргузорї бо маблаѓњои содиротию 
воридотї 
- тартиби бањисобгирии маблаѓњои содиротию 
воридотї 
 

 Омўзиш дар шуъбаи иттилоотию барномасозї: 
- шиносої бо асосњои методологии барномасозї 
- шиносої бо барномасозї ва барномањои марбут ба 
фаъолияти бонкї 
- усулњои асосии истифода ва њимояи рамзшиканї 

 Омўзиш дар шуъбаи ќарзњои мушкилситон: 
- механизмњои асосии барќарорсозии ќарзњои 
мушкилситон 
- тартиби кор бурдан бо ќарзњои мушкилситон 
- усулњои бањисобгирии ќарзњои мушкилситон 
- тартиби кор бо парвандањои ќарзњои мушкилситон 

 Омўзиш дар шуъбаи маркетинг (бозорёбї): 
- омўзиши сатњи талабот дар бозори беруна 
- тартиби гузаронидани тадќиќотњои маркетингї дар 
бозор 
- механизмњои асосии коргузорї дар шуъбаи 
маркетинг 
Омор 
 

 Вазифањои инфиродї: 
- омўзиши њолатњои асосии гузаронидани аудит 
- омўзиши њолатњои асосии гузаронидани ревизия 
- омўзиши њолатњои асосии муфлисшавї ва 
барњамдињї 
- омўзиши тањлил ва банаќшагирии буљет 
- методикаи таќсим ва банаќшагирии даромаду 
харољоти буљет 
- механизми тартиб додани сметаи харољот 

 Љамъоварии маълумот ва навиштани њисобот 

Љамъи рўзњо Љамъи мавзўъњои омўхташуда 

6. Њадафњои асосии гузаронидани таљрибаомўзї 
Дар асоси ќарордоди тарафайни Донишгоњи давлатии молия ва 

иктисоди Тољикистон бо субъектњои таљрибаомўзї - Бонки миллии 
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Тољикистон, бонкњои тиљоратї (шуъбањои онњо дар вилоятњо, 
шуъбањои шањрї ва ноњиявї), инчунин ташкилотњои ќарзии 
ѓайрибонкї таљрибаомўзї ташкил карда мешавад. Донишљўи 
таљрибаомўз метавонад љои таљрибаомўзиро мустаќилона интихоб 
намуда, дар ин хусус ба кафедра сари ваќт хабар дињад. 

Гузаронидани таљрибаомўзї дар чунин сохторњои иќтисодиёт ба 
донишљўён имкон медињад, ки бо самтњои асосии фаъолияти худ, 
инчунин дастрас кардани иттилоот барои тањияи њисобот, кори курсї 
ва рисолаи дипломї шиносої пайдо намуда, малакаи амалї њосил 
намоянд.  

Кафедраи фаъолияти бонкї донишљўёни таљрибаомўзро бо шуъбаи 
бонкњо вобаста намуда, бо фармони ректори ДМИТ онњоро ба он 
љойњои таљрибаомўзї равон мекунад. 

Пеш аз оѓози таљрибаомўзї ба донишљўён доир ба гузаронидани 
таљрибаомўзї маслињатњо ва супоришњои фардї дода мешаванд. 
Супоришњоро роњбарони таљрибаомўзї ва рисолањои дипломї 
пешнињод менамоянд. Супориши фардї дар рўзномаи таљрибомўзї 
ќайд карда шуда, аз тарафи роњбарони вобасташудаи корњои дипломї 
имзо гузошта мешавад. 

Тартиби гузаронидани таљрибаомўзї аз рўи наќша ба њар донишљў 
дар мувофиќа бо дастури методї оид ба таљрибаомўзии таълимї ва 
истењсолї, объекти таљрибаомўзї, инчунин бо назардошти 
таљрибаомўзї дар бонкњою ташкилотњои ќарзии ѓайрибонкї муайян 
карда мешавад. Бо маќсади бењтар омода будан ба таљрибаомўзї 
донишљў уњдадор аст, бо барнома ва мазмуни корњои минбаъда шинос 
шуда, адабиёти тавсияшударо љамъ оварад ва муфассал омўзад. 
Тартиби љамъоварї ва коркарди мавод бо роњбари таљрибаомўзї аз 
бонк мувофиќа кунонида мешавад.  

Ќабл аз баанљомрасии таљрибаомўзї донишљў бояд натиљањои 
корњои худро доир ба тањияи њисобот бо роњбари таљрибаомузї аз 
истењсолот муњокима намояд.  

Роњбарии методї ва илмии таљрибаомўзиро роњбари 
таљрибаомўзї, ки аз устодони соњибтаљрибаи кафедра таъйин шудааст, 
ба уњда дорад. Вай барои њалли масъалањои ташкилї бо донишљўён 
маљлис гузаронида, вазифадор аст, ки дар тањияи наќшаи кории 
таќвимї ба онњо кумак расонад, рафти иљрои онро назорат намуда, 
доир ба масъалањои таљрибаомўзї ва тањияи њисобот маслињат дињад, 
инчунин сифати азхудкунии корњои иљрошударо тафтиш намояд. 

Роњбари таљрибаомўзї аз кафедраи фаъолияти бонкї уњдадор аст:  
- бо роњбар аз муассисаи таљрибаомўзї ба таври муштарак наќшаи 

таќвимии кории донишљўро тањия намояд;  
- ба донишљўён доир ба масъалаи гузаронидани таљрибаомўзї ва 

тањияи њисобот маслињатњо дињад;  
- сифати корњои донишљўро тафтиш намояд.  
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Роњбари таљрибаомўзї аз бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї аз 
тарафи роњбарияти ташкилоти базавї таъйин карда мешавад ва ў 
уњдадор аст, ки:  

- дар тањияи наќшаи таќвимии таљрибаомўзии донишљўён иштирок 
намояд;  

- донишљўро бо љои корї таъмин намуда, бо ќоидањои тартиботи 
дохилии ташкилот, омода намудани њисобот ва дастурамалњои зарурї 
шинос ва иљрои онњоро назорат кунад, то ин ки супоришњои додашуда 
бамавќеъ ва хушсифат иљро гарданд;  

- дар љамъоварї ва коркарди маълумотњои зарурї маслињатњо 
дода, имконият фароњам намояд; 

- дар интихоби маводњо ва санљиши сифати корњои иљрошуда ва 
њисобот ёрї расонад; 

- баъд аз анљоми муњлати таљрибаомўзї ба фаъолияти кории 
таљрибаомўз тавсифномаи (характеристика) хаттї дода, њисоботи 
тањиякардаи донишљўро тафтиш ва тасдиќ намояд; 

Назорати љориро аз рафти кории донишљў роњбари аз ташкилоти 
таљрибаомўзї таъйиншуда амалї менамояд. Муњлати таљрибаомўзї ва 
рељаи кории донишљўи таљрибаомўз дар ташкилоти таљрибаомўзї бо 
роњбари таљрибаомўзї аз ДМИТ ва роњбарияти ташкилоти 
ќабулкунанда мувофиќа кунонида мешавад. 

Донишљўи таљрибаомўз уњдадор аст, ки:  
- мутобиќи наќшаи таќвимї, ки бо роњбарони таљрибаомўзї 

мувофиќа карда шудааст, ба љои таљрибаомўзї њозир шавад; 
- талаботи интизоми истењсолию мењнатиро, ки дар ташкилотњои 

ќарзї муќаррар шудааст, иљро намояд;  
- дар фаъолияти љории истењсолии корхона, ташкилоти бонкї ё 

ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї бевосита иштирок намояд;  
- ба нишондодњои роњбарони таљрибаомўзї пайравї намояд, 

маводњоро барои тањияи њисобот омода созад, њисоботи тањияшудаи 
таљрибаомўзиро ба расмият дароварда, дар муњлати муќарраршуда 
њимоя намояд.  

Таљрибаомўз бояд на танњо услуби корњоро азбар намояд, инчунин 
алоќаи корњои методиеро, ки дар шуъба (ќисм) гузаронидааст, дар 
алоќамандї бо дигар шуъбањои (ќисм) макони таљрибаомўзї бо 
маќсади љамъбасти натиљањои таљрибаомўзї иљро намояд. Дар њолати 
пайдо шудани мушкилот доир ба иљрои вазифањои таљрибаомўзї, ки 
бо хусусияти корњо алоќамандї доранд, донишљў њатман оид ба чунин 
њолатњо ба роњбари таъйиншудаи таљрибаомўзї аз донишгоњ 
мурољиат намояд.  

 
7. Маќсад, вазифа ва мазмуни таљрибаомўзї  
7.1  Таљрибаомўзии таълимї 
Маќсади таљрибаомўзии таълимї аз муфассалгардонї ва 

мустањкам кардани донишњои назариявии дар давоми тањсил 
азхудкардаи донишљў, инчунин њосил кардани малакаи амалї доир ба 
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ихтисоси худ мебошад. Вазифањои асосии таљрибаомўзии таълимї 
инњоянд: 

- истифодаи донишњои назариявї дар соњаи амалї; 
- шиносої бо ташкили сохтор ва мазмуни корњои бонкї ва 

ташкилотњои ѓайрибонкї; 
- шиносої бо кори китобхонањои бинои 1 ва 2; 
- шиносої бо сохтори донишгоњ;  
- шиносої бо ташкили сохтори бањисобгирии донишгоњ; 
- шиносої бо кафедрањои факултет; 
Таљрибаомўзии таълимї аз ду давра иборат аст:  
1. Шиносої бо сохтори бонкњо ва ташкилотњои ќарзии 

ѓайрибонкї; 
2. Омўхтани тартиби навиштани њисоботи таљрибаомўзии таълимї.  
Дар давраи якум донишљўён бояд бо маќсад, вазифа, фаъолият, 

њуќуќ, уњдадорињо, ташкили сохтори бонкњо ва ташкилотњои ќарзии 
ѓайрибонкї шинос карда шаванд. 

Дар давраи дуюм донишљў бояд барои навиштани њисобот ва 
сифати таљрибаомўзї ваќти асосии худро сарф намояд. Дар ин 
марњила донишљў бояд чунин намуди корњоро ба анљом расонад: 

- омўзиши сохтор ва вазифањои шуъба, дастурамали вазифавии 
роњбарон ва мутахассисон; 

- иштирок дар љамъоварї ва назорати иттилооти омории 
воридшаванда; 

Таљрибаомўзии таълимї ба муњлати ду њафта пешбинї шудааст. 
Таљрибаомўзии таълимии донишљўёни тањсилоти рўзонаи ихтисосњои 
кори бонкї ва иќтисодиёти молиявї ва бонкї баъди супоридани 
сессияи имтињонотии тобистонаи семестри 2 дар давоми ду њафта 
гузаронида мешавад.  

Донишљў, дар баробари чунин корњои тањлилї, инчунин бо 
ташкили фаъолияти шуъба: сохтор, таќсимоти вазифањо дар байни 
њамкорон аз рўи намуди корњои љорї (аз рўи шаклњои њисобот), оид ба 
доираи воњидњои њисобдењ, хусусияти корњо вобаста аз дараљаи 
ихтисоси коркунон, њаљм ва таќвими иљрои корњо; таќсимоти вазифањо 
њангоми иљрои корњои якваќта; тартиби љалбкунї ва омўзонидани 
кормандони муваќќатї, њайати онњо бояд шинос шавад. 

 
7.2. Таљрибаомўзии истењсолї 

Маќсади таљрибаомўзї бењтар намудани сифати омодасозии 
мутахассисон доир ба омўзиши фаъолияти бонкњо ва ташкилотњои 
ќарзии ѓайрибонкї бо роњи мукаммалгардонї ва мустањкам кардани 
донишњои назариявии азхудкардашуда, гирифтани малакаи зарурии 
амалии истењсолї дар ташкилотњои ќарзї мебошад. 

Вазифањои асосии таљрибаомўзї иборат аз: 
- шиносої бо хусусиятњои кори бонкњо ва ташкилотњои ќарзии 

ѓайрибонкї, тавсифи иљтимої-иќтисодии фаъолияти онњо; 
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- омўзиши усулњои тањия ва амалигардонии системаи иттилоотї-
тањлилии ташкилотњои ќарзї; 

- омўзиши усулњои њисобкунии оморї, тањияи њисоботи шуъбањои 
бонк ва пешнињод намудани он ба маќомоти болої; 

- иштирок дар гузаронидани мушоњидањо љињати коркард ва 
тањлили маводњои омории ташкилоти ќарзї; 

- љамъоварии маводњои назариявї ва амалї барои маърўзањои 
илмї ва иљрои корњои дипломї доир ба ихтисоси интихобшуда. 

Маќсад ва вазифањои таљрибаомўзї бо назардошти соњаи 
фаъолият, шакли ташкилї-њуќуќии он гуногун мешавад. 

Давомнокии таљрибаомўзии истењсолї 12 њафта аст. 
 

7.2.1. Таљрибаомўзї дар сохтори бонкї 
Ба низоми бонкии Љумњурии Тољикистон бонкњои тиљоратию 

давлатї ва ташкилотњои ќарзии ѓайрибонкї дохил мешаванд. 
Барои амиќ омўхтани низоми фаъолияти бонкї донишљў бояд доир 

ба фаъолияти яке аз маќомотњои ягонаи низоми бонкї тасаввуроти 
амиќ пайдо намояд. Бо фаъолияти асосии он ба таври муфассал шинос 
шуда, дар корњои илмї-методии шуъба, ки дар он таљриба меомўзад, 
фаъолона иштирок кунад. Рељаи гузаронидани таљрибаомўзии 
донишљў ба таври инфиродї тартиб дода мешавад. 

Дар рафти таљрибаомўзї ба донишљў лозим аст, ки чунин корњои 
љории шуъбаи дар он љо таљрибаомўзї доштаашро омўзад: 

а) корњо бо њисоботњои дохилшаванда, доираи воњидњои њисобдењ, 
тартиби љамъбасткунї ва муњлати ќабули њисоботњо; 

б) тартиби ќабули муштариён ва кор бурдан бо онњо; 
г) тартиби муайян намудани пардохтпазирии корхонаи 

ќарзгиранда ва дигарњо бо муштариён; 
д) бо усулњои додани ќарзњои истењсолї ва истеъмолї шинос 

шудан. 
Донишљў бояд малакаи иљрои тартиби додани ќарзњоро хуб 

омўзад. 
Њамчунин дар баробари чунин корњои тањлилї донишљў бояд бо 

ташкили фаъолияти шуъба: сохтор, таќсимоти вазифањо дар байни 
њамкорон аз рўи намуди корњои љорї (аз рўи шаклњои њисобот), оид ба 
доираи воњидњои њисобдењ, характери корњо вобаста аз дараљаи 
ихтисоси коркунон, њаљм ва таќвими иљрои корњо; таќсимоти вазифањо 
њангоми иљрои корњои якваќта; тартиби љалбкунї ва омўзонидани 
кормандони муваќќатї, њайати онњо ошної пайдо кунад; 

Номгўи корњое, ки дар иљрои онњо донишљў шахсан бояд иштирок 
намояд инњоянд: такмилдињии методологияи корњои иљрошаванда дар 
ќисми умумии нишондињандањои Ќонуни ЉТ «Дар бораи Бонки 
миллии Тољикистон», Ќонуни ЉТ «Дар бораи бонкњо», дастурамалу 
низомномањои аз љониби Бонки миллии Тољикистон тањиягардида ва 
дигар идорањои ваколатдор; ташкил ва банаќшагирии корњо; тартиби 
љамъоварї, тафтиш ва сањењгардонии маводњо барои њар як намуди 
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корњо, пайдарпайии коркарди онњо; назорат дар рафти тањиякунї; 
њосил кардани љамъбасти хотимавї ва тањлили назоратии он; 
таќсимоти мењнат дар байни иљрокунандагон; механизатсияи љараёни 
хизматрасонї ба муштариён; 

 
7.2.2. Таљрибаомўзї дар ташкилотњои ќарзї 

Амалигардонии барномаи мазкур иљрои масъалањои зеринро талаб 
менамояд: 

1. Тавсифи мухтасари фаъолияти иљтимоию иќтисодии бонк ё 
ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї; ташкили идоракунии он ва 
њамоњангсозии фаъолияти шуъбањо; 

Муайян кардани маќсади корњои идоракунї ва меъёрњои бањодињї 
ба натиљаи онњо. Ташкили банаќшагирии љорї ва стратегї дар 
ташкилоти ќарзї. Мазмун ва тартиби тањияи бизнес-наќша ва 
мониторинги иљрои онњо. Љамъоварї ва мураттабсозии иттилоот доир 
ба масъалањои тадќиќшаванда. 

2. Системаи корњои тањлилї ва ояндабинї дар ташкилотњои ќарзї. 
Унсурњои асосии он: системаи тартиб додани њисобот, системањои 
мониторинги омилњои беруна, тадќиќотњои маркетингї, дастгирии 
ќарорњои идоракунї. 

Таъмини иттилоотии корњои аналитикї. Омўзиши маълумотњое, ки 
ташкилотњои ќарзї истифода менамоянд. Манбаъњои гирдоварии 
маълумотњо ва тавсифи онњо. Таъмини ташкилии корњои тањлилї. 
хизматрасонињои иќтисодї ба муштариён ва маркетинги ташкилоти 
ќарзї. 

Идоракунии ташкилоти ќарзї, ки аз танзими љараёнњои иттилоотї 
ва ояндабинї вобастагї доранд. 

Низоми ташкили корњои тањлилї доир ба наќшагирї ва 
ояндабинї. Низоми ташаккул ва истифодаи иттилоот дар ваќти 
гузаронидани тањлил (хизматрасонии ташкилотњои ќарзї), муњлат ва 
шакли пешнињоди корњои иљрошуда. Сохтори шуъбае, ки бо 
љамъоварї ва тањлили иттилооти оморї, љамъбаст кардани натиљаи 
корњо машѓул аст. Таќсимоти вазифањо ва якљоя амалинамоии 
иттилооти байни шуъбањо. 

Роњбарї ва банаќшагирии корњои шуъбањо. Мушаххасгардонии 
наќшањо, аз љумла корњои дастурдињию назоратї ва корњои тањлилї. 
Тартиби интиќоли маводњои оморї ба маќомотњои болої, маъмурї ва 
ѓайра. 

Омўзиши корњои оморї дар бонки тиљоратї ё ташкилоти ќарзии 
ѓайрибонкї, омўхтани самтњои гуногуни тадќиќотњои омории 
фаъолияти бонки тиљоратї ва инъикос кардани натиљањои онњо дар 
шаклњои мушоњидањо, ки омори Бонки миллии Тољикистон ва 
маќомотњои давлатї таќозо менамоянд. 

Самтњои тадќиќоти омории фаъолияти бонкњо ва ташкилоти 
ќарзии ѓайрибонкї инњоянд: 
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- омўзиши омории њолати молиявии ташкилоти ќарзї. Сохтори 
амволи он ва сарчашмањои ташкилии он. Омори њолати активњои 
љорї. Омори воситањои асосї. Омори бозоргирии тавозун (баланс). 
Омори ќарзњои кредиторї ва дебиторї. Њисоби пардохтпазирї, 
тањкими молиявї ва фаъолнокии бонкњои тиљоратї ва ташкилотњои 
ќарзии ѓайрибонкї; 

- дида баромадани натиљањои молиявї. Самтњои истифодабарии 
фоида. 

- омор дар фаъолияти маркетингї. Омўзиши омории иќтидори 
ташкилотњои ќарзии раќобаткунанда. Маќоми бонкњои тиљоратї ва 
ташкилотњои ќарзии ѓайрибонкї да бозори бонкї. 

- ташкили бонки маълумот бо ёрии системаи идоракунии базаи 
маълумот, ки имкон медињад динамикаи њаљми хизматрасонии 
бонкњои тиљоратї ва ташкилотњои ќарзии ѓайрибонкї бо маќсади 
муќаррарсозии тамоюлњои асосии зиёд кардани бозори бонкї, 
инчунин дурнамои онњоро тавсиф намоянд. Тањлили омории сабабњои 
васеъшавии бозор ё гирифтани даромади кам аз хизматрасонї. 

- омори сатњи ташкилию техникї. Ќиёскунии сатњ ва динамикаи 
нишондињандањо ва ташкили хизматрасонї, боздењи фондњо, 
даромаднокї ва ѓайра.  

- шаклњои алоќа бо дигар ташкилотњои ќарзї ва бозори ќарз. 
Мониторинги иљрои шартномањо доир ба додугирифти ќарзњои 
дадашуда ва гирифташуда. 

Самаранок истифодабарии сарчашмањо ќарзї. Омўзиши сандуќи 
ќарзии бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї. Сохтори харољотњои 
бонки тиљоратї ва ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї доир ба кам 
кардани сатњи харољот;  

-  
7.2.4. Таљрибаомўзї дар ташкилотњои бонкї 
Дар рафти таљрибомўзї дар низоми бонкї (бонкњои тиљоратї, 

давлатї, Вазорати молияи ЉТ ва раёсатњои молия) донишљўён бояд 
чунин корњоро иљро намоянд: 

- омодасозии тавсифи самтњои асосии фаъолияти бонкии бонк ё 
ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї (амалиёти бонкї, хизматрасонии бонкї 
ва ањдномањои бонкї);  

- шиносої бо системаи њисобгирї ва тањлил, таъмини иттилоотии 
фаъолият, њисоботњои дохилї ва берунии бонкњо ё ташкилоти ќарзии 
ѓайрибонкї; 

- тањияи тавсифи омории сарчашмаи захирањои бонкї, сиёсати 
депозитї; омўзиши тартиби њисобгирї ва тањлили амалиёти пассивї ва 
активии бонк, сандуќи ќарзї ва сифати он;  

- тасвири тарзњои бањои хатари бонкї; 
- гузаронидани тањлили нишондињандањои фаъолияти бонкї 

(даромаднокї, устуворї ва босуботї, пардохтпазирии бонк ё 
ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї). 
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8. Барасмиятдарории маводњои њисобот ва аттестатсия доир ба 
љамъбасти таљрибаомўзї  

Давраи хотимавии таљрибаомўзї омода сохтани њисобот ва њимояи 
он мебошад, ки мувофиќи дастури таљрибаомўзї ба расмият 
дароварда мешавад. Баъди ба охир расидани таљрибаомўзї, донишљў 
уњдадор аст, ки ба роњбари таљрибаомўзї аз кафедра њуљљатњои 
зеринро пешнињод намояд: 

- њисобот оид ба таљрибаомўзї бо имзоњои донишљў ва роњбари 
таљрибаомўзї аз бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї; 

- рўзнома бо имзои роњбари таљрибаомўзї аз бонк ё ташкилоти 
ќарзии ѓайрибонкї ва тасдиќи он бо муњр; 

- тавсифномаи (характеристика) истењсолї бо нишондоди бањои 
кори донишљў бо имзои роњбари таљрибаомўзї аз бонк ё ташкилоти 
ќарзии ѓайрибонкї ва тасдиќи он бо муњр.  

Њисоботро бо нишондоди санаи рўз таљрибаомўз имзо менамояд ва 
дар сарвараќи он аз тарафи роњбари бонк ё ташкилоти ќарзии 
ѓайрибонкї муњр гузошта мешавад. 

Сохтори њисобот бояд чунин бошад: вараќаи титулї (сарвараќ), 
мундариља, ќисми асосии њисобот мувофиќи талабњои барнома бо 
назардошти вазифањои фардї, хулоса, рўйхати истифодаи сарчашмањо 
ва замимањо.  

Дар њисобот бояд инњо нишон дода шаванд: 
- тавсифи фаъолияти бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї, ки 

базаи таљрибаомўзї мебошад; 
- тавсифи умумии вазифањо, ки дар љои гузаронидани 

таљрибаомўзї иљро карда мешаванд; 
- номгўи маводњои методии омўхташуда; 
- тавсифи сарчашмањои иттилоотии омории омўхташуда; 
- натиљаи тадќиќотњои гузаронидашуда; 
- хулоса ва тавсияњо доир ба истифодаи маводњои дастрасшуда дар 

кори курсї ва рисолаи дипломї.  
Ќисми асосии њисобот аз муќаддима, хулоса ва якчанд ќисм иборат 

аст, ки њар яке аз ин ќисмњо аз сањифаи нав шурўъ мешаванд. 
Дар муќаддима бояд доир ба наќши равнди фаъолияти бонкї дар 

иќтисодиёт, оид ба зарурати таљрибаомўзї барои мустањкам кардани 
донишњои назариявї, баён кардани маќсад ва вазифањои он нишон 
дода шаванд. 

Дар ќисми асосї тавсифи мухтасари ташкилию иќтисодии 
ташкилоти таљрибаомўзї, тасвири сохтори он ва ташкили 
нишондињандањои асосии фаъолият, тавсифи корњои тањлилию љории 
шуъбањо (ќисмњо), маводњои омўхташуда, њисобкунињо, хулоса ва 
пешнињодњо доир ба такмил додани корњои иќтисодї нишон дода 
мешаванд. 

Дар хулоса хулосањои мувофиќи маќсад баровардашуда ва 
вазифањои таљрибаомўзї пешнињод мешаванд.  
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Њисобот доир ба вазифањои инфиродї бояд барои навиштани кори 
таљрибаомўзї ва кори дипломї маводњоро дар бар гирад. Ќисми 
мазкур иборат аст аз: 

- тасвири умумии объекти тадќиќот (моњияти иќтисодї, 
нишондињандањои асосии фаъолият, тамоюл дар инкишоф ва ба њам 
алоќамандї ва ѓайра); 

- гузаронидани тањлили комплексии фаъолияти объект; 
- интихоби маќсадњои асосї, ки имкони ба њолати кунунї ва ояндаи 

бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї бањо доданро медињанд. 
Њисобот бояд ба таври аниќ, эътимоднок, мухтасар ва 

пайдарпайии мантиќї иљро карда шавад. Дар рафти баён кардани 
маводњо бояд схема, формула, график, љадвал ва њисобкунињо нишон 
дода шаванд. Њамаи маводњои графикї ва дигар маводњо (мисол, 
дастурамал, њуљљатњо ва ѓайра) дар охири њисобот замима карда 
мешаванд. 

Баъд аз дида баромадани маводњои пешнињодшуда роњбари 
таљрибаомўзї аз бонк ё ташкилоти ќарзии ѓайрибонкї ба донишљў 
таќризи мухтасар навишта, њисоботро имзо менамояд. 

Баъди хотимаи таљрибаомўзї њисобот ба кафедра пешнињод карда 
мешавад. 

Њисобот дар назди њайати комиссияи ташкилшудаи кафедра њимоя 
карда мешавад. 
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Замима  
 

ФЕЊРЕСТИ ПАЙГОЊЊОИ (ОБЪЕКТ) ТАЉРИБАОМЎЗИИ 
ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯ ВА 

ИЌТИСОДИ ТОЉИКИСТОН 
№ НОМГЎЙИ ПАЙГОЊЊОЕ, КИ ДОНИШГОЊ 

ШАРТНОМАЊОИ ЊАМКОРИРО БА ИМЗО 
РАСОНИДААСТ 

МЎЊЛАТИ 
ШАРТНОМАЊОИИ 

ЊАМКОРЇ 

1 ЉСК «ТОЉИКТРАНСГАЗ» 31.12.2021 31.12.2026 

2 БДА «АМОНАТБОНК» 05.01.2021 31.12.2026 

3 ХАДАМОТИ ГУМРУКИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

26.12.2021 31.12.2026 

4 СУДИ ОЛИИ ИЌТИСОДИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

02.01.2021 31.12.2026 

5 ЉДММ ТАКХ «МАТИН» 15.09.2018 31.12.2022 

6 ЉДММ «НОЌИЛИ ТАЛКО» 13.11.2017 31.12.2022 

7 ЉДММ «БИРЖАИ ФОНДИИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ» 12.03.2018 31.12.2022 

8 АГЕНТИИ АВИАТСИЯИ ГРАЖДАНИИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ  ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

12.03.2019 31.12.2023 

9 ЉДММ ТАЌХ «ФИНКА» 23.05.2018 31.12.2023 

10 ЉСП ТАЌХ «ХУМО» 12.06.2018 31.12.2023 

11 ЉСК «ОРИЁНБОНК» 02.04.2018 31.12.2023 

12 ВАЗОРАТИ КОРЊОИ ХОРИЉИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

29.03.2018 31.12.2023 

13 ВАЗОРАТИ НАЌЛИЁТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 31.10.2018 31.12.2023 

14 ЉДММ «ШМС КАБИР ТИЉОРАТ ГУРРУЊ» 12.12.2018 31.12.2023 

15 ЉСК «ГУЛИСТОНИ ДУШАНБЕ» 30.12.2019 31.12.2023 

16 ЉДММ ТЌХ «ОКСУС» 13.02.2019 31.12.2023 

17 ЉСП «СПИТАМЕНБОНК» 14.02.2019 31.12.2023 

18 ФИЛИАЛИ ЉСК «ОРИЁНБОНК» ДАР ШАЊРАКИ 
СОМОНИЁНИ НОЊИЯИ РЎДАКЇ 

01..01.201
9 

31.01.2023 

19 КОЛЛЕЉИ ТЕХНИКИИ ДОНИШГОЊИ ТЕХНИКИИ 
ТОЉИКИСТОН БА НОМИ М. ОСИМЇ 

02.02.2018 20.07.2023 

20 КОЛЛЕЉИ ОМОРИ ШАЊРИ ВАЊДАТ 22.05.2019 22.05.2024 

21 КВД «ШИРКАТИ АЛЮМИНИЙИ ТОЉИК» 01.01.2019 31.12.2024 

22 АССОТСИЯТСИЯИ МЕНЕЉЕРОН 05.06.2018 31.12.2024 

23 ИНСТИТУТИ ИЌТИСОДИЁТИ КИШОВАРЗИИ 
АМИКЉТ 

31.12.2019 31.12.2024 

24 «ФОНДИ ДАСТГИРИИ СОЊИБКОРИИ ИСТЕЊСОЛИИ 
ШАЊРИ ДУШАНБЕ» 

12.11.2020 31.12.2025 

25 КУМИТАИ РУШДИ САЙЁЊИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

09.02.2021 31.12.2025 

26 АГЕНТИИ СОДИРОТИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

04.02.2021 31.12.2025 

27 ЉСК «ТАВЊИДБОНК» 11.02.2021 31.12.2025 

28 ВАЗОРАТИ МОЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 01.10.2012 01.10.2042 

29 ВАЗОРАТИ САНОАТ ВА ТЕХНОЛОГИЯЊОИ НАВИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

30 ЉСК «АЛИФ БОНК» 15.02.2021 31.12.2025 
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31 КВД БОНКИ САНОАТИВУ СОДИРОТИИ 

ТОҶИКИСТОН "САНОАТСОДИРОТБОНК" 
15.02.2021 31.12.2025 

32 ВАЗОРАТИ КИШОВАРЗИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

33 ВАЗОРАТИ АДЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 

34 ВАЗОРАТИ МЕЊНАТ, МУЊОЉИРАТ ВА ШУЃЛИ 
АЊОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

35 ВАЗОРАТИ РУШДИ ИЌТИСОД ВА САВДОИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

36 ВАЗОРАТИ ФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 
37 КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРИ ВА 

ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

38 ХАДАМОТИ АЛОЌАИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

39 ХАДАМОТИ ЗИДДИИНЊИСОРИИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

40 АГЕНТИИ СУЃУРТАИ ИЉТИМОЇ ВА НАФАЌАИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

41 АГЕНТИИ ЗАХИРАЊОИ МОДДИИ ДАВЛАТИИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

42 АГЕНТИИ СТАНДАРТИЗАТСИЯ, МЕТРОЛОГИЯ, 
СЕРТИФИКАТСИЯ ВА НОЗИРОТИ САВДОИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

43 АГЕНТИИ ХАРИДИ МОЛ, КОР ВА 
ХИЗМАТРАСОНИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

44 АГЕНТИИ ХОЉАГИИ ЉАНГАЛИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

45 КУМИТАИ БЕХАТАРИИ ОЗУЌАВОРИИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

46 МАРКАЗИ ТАТЌИЌОТИ СТРАТЕГИИ НАЗДИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

47 АГЕНТИИ НАЗОРАТ ДАР СОЊАИ МАОРИФ ВА 
ИЛМИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

48 КУМИТАИ РУШДИ МАЊАЛИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

49 АГЕНТИИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТИИ НАЗДИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

50 АГЕНТИИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯВЇ ВА 
МУБОРИЗА БО КОРРУПСИЯИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

51 АГЕНТИИ МАВОДИ НАШЪАОВАРИ  НАЗДИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

52 АГЕНТИИ  ОМОРИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

53 ПАЛАТАИ ЊИСОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 
54 МАРКАЗИ МИЛЛИИ ЌОНУНГУЗОРИИ  НАЗДИ 

ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
15.02.2021 31.12.2025 

55 ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

06.02.2014 БЕМЎЊЛАТ 

56 ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТИИ  ЉУМЊУРИИ 25.01.2016 БЕМЎЊЛАТ 
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ТОЉИКИСТОН 
57 ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА ЗАХИРАЊОИ ОБИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
26.12.2012 БЕМЎЊЛАТ 

58 КВД «ТОЉИКСУЃУРТА» 16.12.2010 БЕМЎЊЛАТ 

59 КУМИТАИ АНДОЗИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

30.10.2012 БЕМЎЊЛАТ 

60 ТАШКИЛОТИ ЊУЌУЌ ВА РУШДИ ЉОМЕЬАИ 
ДЕЊОТИ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

13.10.2018 БЕМЎЊЛАТ 

         Эзоњ: донишљўёни Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон 
метавонанд дар асоси шартномањои њамкорї, ки байни вазоратњо, корхонаву 
ташкилотњо ва донишгоњ баста шудааст, зерсохторњо ва намояндагон онњоро дар 
вилоят, шањр ва ноњияњо њамчун пойгоњи (объект) таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 
пешаздипломї интихоб намоянд. Дар њолати ќабул нагардидани донишљўён аз тарафи 
намояндагони пойгоњњои (объект) таљрибаомўзї, бевосиба ба бахши таљрибаомўзї ва 
рушди касбияти донишгоњ мурољиат намоянд. 
 
      Сардори бахши таљрибаомўзї ва рушди  
      касбияти донишгоњ                                                                             Шуњрат Сулаймонзода 
      Тел: +992 940 63 63 63  
              +992 915 30 66 66 (Ватсап, ИМО, Вайбер, Телеграм) 
      Суроѓи элетронї: Sulaymonzoda_sh@mail.ru 
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доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї, пешаздипломї (барои 
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